Дело № 2-733/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

04 февраля 2019 года г. Челябинск

Центральный районный суд г.Челябинска в составе:

Председательствующего В.А.Юсупова,

при секретаре Л.Ф.Зиннатовой,

с участием представителя ответчиков ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО Центр диагностики и лечения», ООО «Дипплекс», ООО «Управление в медицине», ООО «Центр акушерства и гинекологии», ФИО5 о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество,

У С Т А Н О В И Л :

АКБ «Челиндбанк» (ПАО) обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Дипплекс», ООО «Управление в медицине», ООО «Центр акушерства и гинекологии», ФИО5, в котором просили:

- взыскать солидарно с ФИО6, ФИО3, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Центр акушерства и гинекологии» задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 08 ноября 2018 года (включительно) в сумме 361 135 рублей 53 копейки; а также проценты за пользование кредитными денежными средствами по указанному кредиту исходя из ставки 14,00 % годовых, начиная с 09 ноября 2018 года по день фактической уплаты суммы основного долга (обе даты включительно); неустойку (пени) по кредитному договору исходя из расчета 0,1 % от просроченной суммы, за каждый день просрочки, начиная с 09 ноября 2018 года по день фактического исполнения обязательств (обе даты включительно).

- взыскать солидарно с ФИО6, ФИО3, ФИО4, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «ДИППЛЕКС», ООО «Управление в медицине» 

а) задолженность по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 08 ноября 2018 года (включительно) в сумме 3 712 379 рублей 44 копейки; а также проценты за пользование кредитными денежными средствами по указанному кредиту исходя из ставки 14,00 % годовых, начиная с 09 ноября 2018 года по день фактической уплаты суммы основного долга (обе даты включительно); неустойку (пени) по кредитному договору исходя из расчета 0,1 % от просроченной суммы, за каждый день просрочки, начиная с 09 ноября 2018 года по день фактического исполнения обязательств (обе даты включительно);

б) задолженность по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 08 ноября 2018 года (включительно) в сумме 5 288 383 рубля 68 копеек; а также проценты за пользование кредитными денежными средствами по указанному кредиту исходя из ставки 14,00 % годовых, начиная с 09 ноября 2018 года по день фактической уплаты суммы основного долга (обе даты включительно) ; неустойку (пени) по кредитному договору исходя из расчета 0,1 % от просроченной суммы, за каждый день просрочки, начиная с 09 ноября 2018 года по день фактического исполнения обязательств (обе даты включительно).

Также просили обратить взыскание на заложенное имущество, а именно: 

1. оборудование, принадлежащая на праве собственности ООО «Центр акушерства и гинекологии №1»: 

- система ультразвуковая диагностическая медицинская Voluson Е8 в комплектации производителя GE Medical Systems Kretztechnik GmbH&Co.OHG, Австрия (кат. Номер H48681BL), путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость предмета залога 4 644 000 рубля 00 копеек.

2. оборудование, принадлежащая на праве собственности принадлежащее на праве собственности ООО «Центр лечения бесплодия»: 

- Шкаф ламинарный IVF (ЭКО), модель L424 IVF, с принадлежностями в количестве 2 шт.; 

- Стереомикроскоп Nikon SMZ800 без осветителя для встраивания в ламинарный шкаф, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 2 шт.; 

- Инвертированный микроскоп Nikon Eclipse Ti-S для ICSI микроманипуляторами Narishige, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Столик предметный TI-SR прямоугольный механический со встроенным подогревом, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Вставка металлическая подогреваемая для микроскопа инвертированного Nikon, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH&Co.KG, Германия в количестве 1 шт.; 

- Устройство лабор. для элекрт. подогрева питательных сред-контрольный блок НТ 300 с двумя дисплеями для металлической ставки, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Стол лабораторный антивибрационный ТМС серии 63-500, производство Technical Manufacturing Corporation, в количестве 1 шт.;

- Инкубатор мультигазовый MCO-19M, 170л, ИК-сенсор СО2, циркон. сенсор О2, 4-х секц. внутр. двери, производство Sanyo Electric Co., Ltd, Япония в количестве 1 шт.; 

- Устройство автоматического переключения газа между баллонами GM 2, производство Thermo Electron LED GmbH, в количестве 1 шт.;

- Редуктор баллонный углекислотный двухступенчатый типа БГД, производство Закрытое акционерное общество «Редиус-Т», в количестве 3 шт.;

- Газоанализатор электронный СО2 G100, производство Thermo Electron LED GmbH, в количестве 1 шт.;

- Бокс абактериальной воздушной среды С патоген, анентами и микроор. Передающ. Воз. Капель. Путем БАВп-01-«Ламинар-С»-1,2, производство Ламинарные системы, г. Миасс, Челябинской обл., в количестве 1 шт.;

- Лабораторный микроскоп Nikon Eclipse E200 для спермоанализатора, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Камера Маклера счетная, производство Seti-Medical, Израиль в количестве 1 шт.;

- Центрифуга медицинская СМ-6М, производство Elmi Ltd, Latvia в количестве 1 шт.;

- Очиститель воздуха zIVF-AIRe 100C, производство ZANDAIR Inc, США в количестве 2 шт.;

- Насос аспирационный СООК К-MAR-5200, производство СООК в количестве 1 шт.;

- Емкость металлическая (сосуд Дьюара) «Taylor Wharton» серии LD объемом 25л., производство Taylor Wharton, США в количестве 3 шт.;

- Наклонный стенд, производство Taylor Wharton, США в количестве 3 шт.;

- Емкость металлическая (сосуд Дьюара) «MVE» серии Cryosystem объемом 61л. Комплект со стеллажами, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Сигнализация низкого уровня азота, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Роликовое основание, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Специализированная Модульная система мониторинга и контроля технологических параметров, архивации и передачи данных. Oxym base монитор уровня кислорода в помещении криохранилища, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Механические микроманипуляторы Narishige для микроскопа Nikon Ti, производство Narishige Co. LTD, Япония в количестве 1 шт.;

- Инкубатор мультигазовый МСО-5М, 49л, ТС-сенсор СО2, циркон. сенсор О2, в количестве 1 шт.,

Определить способ реализации заложенного имущества - путем продажи с публичных торгов, общую начальную продажную стоимость предмета залога 4 845 900 рублей 00 копеек.

3. оборудование, принадлежащая на праве собственности ООО «Дипплекс»: 

- Сканер Fotona F22, в количестве 1 шт.;

- Сканер Fotona S11, в количестве 1 шт.;

- Система лазерная медицинская Fotona для терапевтического и хирургического использования в варианте исполнения Dualis SP комплектация Spectro, в количестве 1 шт.;

- Система охлаждения кожи Zimmer Cryo 6, Fotona, в количестве 1 шт.;

- Система лазерная медицинская Fotona для терапевтического и хирургического использования со сменными блоками в комплектации Fotona XP-2 Focus, в количестве 1 шт., 

Определить способ реализации заложенного имущества - путем продажи с публичных торгов, общую начальную продажную стоимость предмета залога 3 683 220 рублей 00 копеек.

4. оборудование, принадлежащая на праве собственности ООО«Центр акушерства и гинекологии №1»: 

- Механический 3-х платный столик, диапазон перемещения 83х127, производство Leica Wetzlar GmbH, Германия, Европа в количестве 1 шт.;

- Вставка подогреваемая Leica MATS Type II, производство Leica Wetzlar GmbH, Германия, Европа в количестве 1 шт.;

- Микроскоп биологический PRIMO Vision для микрофотосъемки развития эмбрионов, стартовый набор (ПО, коммутатор, 1 микроскоп), производство Cryo-Management Kft в количестве 1 шт.;

- Микроскоп биологический PRIMO Vision для микрофотосъемки развития эмбрионов, производство Cryo-Management Kft в количестве 1 шт.;

- Электронный конденсор Octax, в количестве 1 шт.;

- Вставка стеклянная подогреваемая для микроскопа инвертированного Nikon, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH& Co.KG, Германия в количестве 1 шт.;

- Устройство лабор. для электр. подогрева питательных сред-контрольный блок SC 30, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH& Co.KG, Германия в количестве 1 шт.;

- Микроманипулятор TransferMan NK2, п/авт. Инъекция в сусп. кл., пропорц. управл., программ., Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 2 шт.;

- Микроинъектор пневматический Cell Tram Air, Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.;

- Микроинъектор гидравлический с передачей Cell Tram Vario, Eppendorf. Изменение объема при повороте колеса 9,6 мкл, минимальный устанавливаемый объем 

<

20 нл/

<

2 нл (грубо/точно), макс. Давление 20000 гПа, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.; 

- Адаптер для микроскопа Nikon Eclipse TE2000/Ti, Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.;

- Аппарат лазерный цифровой Octax Laser Shot, производство MTG Medical Technology Vertriebs-GmbH, Германия в количестве 1 шт.;

- Шкаф ламинарный IVF(ЭКО), модель L424 IVF, производство K-Systems, Дания в количестве 1шт.;

- Микроскоп стереоскопический для лаб. Исследований SteREO, модель Stemi 2000 с принад, общ увел 8-56х, производство Crl Zeiss Meditec AG в количестве 1 шт.;

- Бокс абактериальной воздушной среды «Ламинар-С», производство Ламинарные системы, г. Миасс, Челябинской области в количестве 1 шт.;

- Микроскоп Eclipse для лабораторной диагностики, модель Е200, для светлого поля и фазового контраста с тринокулярным тубусом для спермоанализа в составе:

Штатив микроскопа Eclips E200MV RS,

Тубус тринокулярный с углом наклона окулярных трубок 30 град., светоделителем 100/0 и 0/100,

Объектив CFI план-ахромат фазовоконтрастный 10х NA 0,25, WD 10,5 мм.,

Объектив CFI план-ахромат фазовоконтрастный 20х NA 0,40, WD 1,20 мм.,

Объектив CFI E Plan Achromat 40х N.A. 0,65 W.D. 0,65 мм.,

Объектив CFI E Plan Achromat 100х Oil N.A. 1,25 W.D. 0,23 мм.,

Конденсатор фазовоконтрастный Е2 с кольцом выбора кратности объектива, NA 1,25,

Телескоп N для центровки колец фазового контраста, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.;

- Инвертированный микроскоп Nikon Eclipse Ti-S для ICSI с электронным конденсором Octax в составе:

Штатив инвертированного микроскопа Nikon Eclipse Ti-S с боковым портом, коаксиальными винтами грубой/точной фокусировки с регулировкой усилия,

Основание для окулярного тубуса TI-T-B,

Тубус бинокулярный D со встроенной линзой Бертрана TI-TD,

TI-SR прямоугольный механический предметный столик,

Револьвер объективов 6-позиционных TI-ND6,

TI-DN Колонна диаскопического осветителя 100 Вт,

Домик ламповый прецентрированный D-LH/LC,

Блок питания TI-PS100W 100-240B,

Объектив CFI ACHROMAT NAMC 40х N.A. 0,25 W.D. 6,2 мм с коррекцией для покровного стекла 1,2 мм,

Объектив CFI ACHROMAT LWD NAMC 20XF N.A. 0,4 W.D. 3,1 мм с коррекцией для покровного стекла 1,2 мм,

Объектив CFI ACHROMAT LWD NAMC 40XC N.A. 0,55 W.D. 2,1 мм с коррекцией для покровного стекла 0-2,0 мм, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.,

Определить способ реализации заложенного имущества - путем продажи с публичных торгов, общую начальную продажную стоимость предмета залога 4 573 380 рублей 00 копеек.

5. нежилое помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащее на праве собственности ФИО5, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость предмета залога 9 624 000 рублей 00 копеек.

6. нежилое помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащее на праве собственности ООО «Медицинский центр», путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость предмета залога 16 940 000 рублей 00 копеек.

7. нежилое помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, этаж 1, кадастровый №, принадлежащее на праве собственности ООО «Медицинский центр», путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость предмета залога 9 336 000 рублей 00 копеек.

8. нежилое помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащее на праве собственности ООО «Медицинский центр», путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость предмета залога 4 368 000 рублей 00 копеек.

Кроме того, ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» заявлены требования о взыскании с ответчиков судебных расходов по уплате государственной пошлины.

В обоснование заявленных требований истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЧЕЛИНДБАНК» и ООО «Центр лечения бесплодия» был заключен Договор о предоставлении кредитной линии №№ со сроком окончательного возврата кредита – ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям данного договора Банк открыл Клиенту кредитную линию в сумме 25 000 000 рублей на строительство объекта недвижимости. Кредитная линия предоставлялась Заемщику на определенный срок и подразумевала право в течение вышеуказанного срока единовременно или по частям получить Кредит в пределах лимита кредитования при соблюдении условий Договора. Банк свои обязательства по договору выполнил в полном объеме, предоставив Клиенту денежные средства в размере 25 000 000 рублей. В свою очередь заемщик принял на себя обязательство уплачивать проценты за пользование кредитом исходя из ставки 14% годовых в период с даты получения кредита и по ДД.ММ.ГГГГ, а в последующие расчетные периоды в размере, определяемом в зависимости от поступлений на счета участников группы, открытые в Банке, а именно: до 20 000 000 рублей включительно – 15% годовых; свыше 20 000 000 рублей – 14 % годовых. Также согласно п. 6.2. Кредитного договора, в случае нарушения сроков возврата Кредита, процентов, установленных договором, заемщик уплачивает Банку пеню с суммы просроченного Кредита (процентов) в размере 0,1 % от суммы Кредита, не возвращенного в срок, за каждый день просрочки. Обеспечением исполнения обязательств Заемщика по кредитному договору № являлось поручительство ООО «ДНК клиника», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Центр акушерства и гинекологии», ФИО3, ФИО7, которые несут солидарную ответственность с Заемщиком. Также кредит был обеспечен залогом оборудования, принадлежащего ООО «Центр акушерства и гинекологии», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», залогом недвижимого имущества. По состоянию на 08 ноября 2018 года задолженность ответчиков по кредитному договору составляет 361 135 рублей 53 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЧЕЛИНДБАНК» и ООО «Центр лечения бесплодия» был заключен Договор об открытии невозобновляемой кредитной линии («под лимит выдачи») №дополнительное соглашение к договору от ДД.ММ.ГГГГ) со сроком окончательного возврата кредита – ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям данного кредитного договора Банк открыл Клиенту кредитную линию в сумме 15 000 000 рублей под 14% годовых на пополнение внеоборотных средств (ремонт недвижимости по адресу: 

<

адрес> и приобретение оборудования). В обеспечение исполнения обязательств Заемщика, вытекающих из условий Кредитного договора, между Банком и ООО «ДНК клиника», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Дипплекс», ООО «Управление в медицине», ФИО7 были заключены договоры поручительства. Также в залог Банку переданы нежилые помещения. По состоянию на 08 ноября 2018 года задолженность ответчиков по Кредитному договору составляет 3 712 379 рублей 44 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЧЕЛИНДБАНК» и ООО «Центр лечения бесплодия» заключен Договор об открытии невозобновляемой кредитной линии («под лимит выдачи») №К-7171321802/40 (дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ) со сроком окончательного возврата кредита – ДД.ММ.ГГГГ, размер кредитной линии - 15 000 000 рублей, цель кредита - строительство объекта недвижимости. Согласно п. 3.1. Кредитного договора за пользование Кредитом Клиент уплачивает проценты исходя из ставки 14% годовых. Обеспечением исполнения обязательств заемщика о кредиту является поручительство ООО «ДНК клиника», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Дипплекс», ООО «Управление в медицине», ФИО7, ФИО3, ФИО4; залог оборудования и недвижимого имущества. По состоянию на 08 ноября 2018 года задолженность ответчиков по Кредитному договору составляет 5 288 383 рубля 68 копеек.

Истцом в адрес ответчиков были направлены требования о возврате кредита, погашении задолженности, однако поскольку до настоящего времени данные требования не исполнены, ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» было вынуждено обратиться в суд с иском.

Представитель истца ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» в судебное заседание не явился, извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие. Указали, что по состоянию на 29 января 2019 года задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составила 368 363 рубля 53 копейки; по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 2 006 332 рубля 24 копейки; по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ – 2 468 231 рубль 47 копеек.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Дипплекс», ООО «Управление в медицине», ООО «Центр акушерства и гинекологии», ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Представитель ответчиков ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр диагностики и лечения», ФИО3, ФИО5, ФИО2, ООО «Дипплекс» - ФИО1, действующий на основании доверенностей, в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что задолженности по кредитным договорам погашаются ответчиками, есть намерения в ближайшее время в полном объеме исполнить обязательства по кредитам. С учетом предпринятых мер к погашению задолженности, принципа разумности и справедливости, просил снизить неустойку по кредитам.

Заслушав представителя ответчиков, исследовав в судебном заседании письменные материалы гражданского дела и оценив их в совокупности, суд считает исковые требования ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» подлежащими удовлетворению в части по следующим основаниям.

В соответствии с общими положениями об обязательственном праве (ст.307 Гражданского кодекса РФ), в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п. при этом обязательства возникают из договора и иных оснований, указанных в Гражданском кодексе РФ.

Согласно ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

В силу ст.310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст.819 Гражданского кодекса РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Согласно ст.811 Гражданского кодекса РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Статьей 363 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства, поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором не предусмотрена субсидиарная ответственность. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено поручительством. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В силу п.1 ст.323 Гражданского кодекса РФ при солидарной ответственности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, при том как полностью, так и в части долга.

В соответствии со ст.56 Гражданского процессуального кодекса РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п.3 ст.123 Конституции Российской Федерации и ст.12 Гражданского процессуального кодекса РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЧЕЛИНДБАНК» и ООО «Центр лечения бесплодия» был заключен кредитный договор №, по условиям которого Банк принял на себя обязательство предоставить заемщику кредитную линию с установленным лимитом выдачи в сумме 25 000 000 рублей.

Согласно п.1.2 договора кредитная линия предоставлялась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и подразумевала право заемщика в течении вышеуказанного срока единовременно, или по частям получить кредит в пределах вышеуказанного лимита. Возвратить кредит ООО «Центр лечения бесплодия» должно было по графику, указанному в п. 3.1.3. договора в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Цель предоставления кредита указана в п. 1.1. договора, а именно: строительство объекта недвижимости.

Заемщик в свою очередь обязался использовать кредит по целевому назначению, указанному в п. 1.1. договора, погасить задолженность по кредиту в установленные сроки и уплатить проценты за пользование кредитом (п.п. 3.1.1., 3.1.4 договора).

В соответствии с п. 4.1.1. кредитного договора, за пользование кредитом заемщик уплачивает проценты исходя из ставки 14% в период с даты получения кредита и по ДД.ММ.ГГГГ (п. 4.1.1.1. кредитного договора), а в последующие расчетные периоды в размере, определяемом в зависимости от поступлений на счета участников группы, открытые в Банке, а именно до 20 000 000 рублей включительно – 15% годовых, свыше 20 000 000 рублей включительно – 14% годовых (п. 4.1.1.2. кредитного договора).

Согласно п.4.1.2. расчетным периодом, начиная со второго, в целях определения размера процентной ставки является период, равный кварталу. Продолжительность первого расчетного периода указана в п.4.1.1.1 Договора; последующие расчетные периоды начинаются со дня, следующего за последним днем предыдущего периода и заканчиваются в последний день календарного квартала.

Для расчетного периода, следующего за первым расчетным периодом, процентная ставка определяется в соответствии с п. 4.1.1.2 Договора исходя из поступлений на счет за полный календарный квартал, предшествующий этому расчетному периоду, независимо от установленной Договором продолжительности первого расчетного периода и даты открытия счетов в Банке участниками группы (п.4.1.3. договора). В последующем процентная ставка определяется ежеквартально в зависимости от объема поступлений на счет за предыдущий расчетный период.

В соответствии с п.4.1.4. установленная в п. 4.1.1.2 Договора процентная ставка применяется в течение расчетного периода (начиная с первого рабочего дня первого месяца каждого квартала), следующего за тем, поступления на счет за который учитывались при расчете процентной ставки.

Проценты за пользование кредитом начисляются Банком ежемесячно в последний рабочий день месяца за период с 1 числа по 31 (28,29,30) число включительно, а за первый месяц – со дня, следующего за днем предоставления кредита по 31 (28,29,30) число месяца включительно, в котором был предоставлен кредит.

Проценты за пользование кредитом начисляются на остаток задолженности по кредиту на начало каждого дня из расчета фактического количества дней в месяце, году.

Начисленные проценты за пользование кредитом уплачиваются заемщиком ежемесячно до 15 числа (включительно) месяца, следующего за месяцем, в котором было произведено начисление процентов, путем безналичного перечисления денежных средств платежным поручением на счет по учету начисленных процентов за пользование Кредитом либо на счет по учету доходов Банка.

Неуплаченные в срок проценты за пользование кредитом считаются просроченными и учитываются Банком на соответствующем лицевом балансовом или внебалансовом счетах в соответствии с требованиями Банка России (п.4.2, п.4.3, п.4.6 кредитного договора).

Также п.2.3. кредитного договора предусмотрено, что для выдачи кредита заемщик предоставляет Банку заявку по форме Приложения №1. Выдача кредита производится путем перечисления суммы, указанной в Заявке, на расчетный счет Заемщика.

В случае нарушения сроков возврата кредита, установленных п. 3.1.3 кредитного договора, заемщик уплачивает Банку, помимо возмещения убытков и уплаты процентов, оговоренных в п.4.1.1 Договора, пеню с суммы просроченного Кредита в размере 0,1 % от суммы Кредита, не возвращенного в срок, за каждый день просрочки.

В случае неуплаты или неполной уплаты процентов за пользование Кредитом в срок, указанный в п. 4.3 Кредитного договора-1, заемщик уплачивает Банку пеню с суммы просрочки из расчета 0,1 % процента от суммы просроченных процентов за пользование Кредитом за каждый день просрочки (п.п. 6.2., 6.3. кредитного договора).

Также в материалы дела представлены дополнительные соглашения к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которыми, в том числе, изменены реквизиты, на которые осуществляется предоставление кредита (п.2.4 договора), указан расчетный счет заемщика №, БИК № открытый в ОАО «ЧЕЛИНДБАНК», либо расчетный счет заемщика №, БИК №, открытый в ОАО «ЧЕЛИНДБАНК» (дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ). 

В соответствии с п.5.1. Кредитного договора (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ) обеспечением исполнения обязательств заемщика, вытекающих из кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, является:

- поручительство, предоставленное Банку в соответствии с Договорами поручительства от ДД.ММ.ГГГГ № (поручитель ООО «ДНК Клиника»), № (поручитель ООО «Медицинский Центр), № (поручитель ООО «Центр диагностики и лечения», № (поручитель ООО «Центр акушерства и гинекологии №1), № (поручитель ООО «Центр акушерства и гинекологии), № (поручитель ФИО3) и № (поручитель ФИО7);

- залог, предоставленный Банку в соответствии с договорами залога от ДД.ММ.ГГГГ, №№, №, № и дополнительными соглашениями к нему от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ.

Во исполнение данного пункта кредитного договора договоры поручительства и договоры залога были заключены, копии их представлены в материалы дела. Представителем ответчика данные договоры не оспаривались.

Так в судебном заседании установлено, что между Банком и ООО «Центр акушерства и гинекологии» заключен Договор залога № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Предметом залога по данному договору является система ультразвуковая диагностическая медицинская Voluson Е8 в комплектации производителя GE Medical Systems Kretztechnik GmbH&Co.OHG, Австрия (кат. Номер H48681BL).

ДД.ММ.ГГГГ к договору залога № от ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение в связи со сменой собственника залогового имущества. Новым собственником является ООО «Центр акушерства и гинекологии №1».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога-1 дополнен п.3.7.

В соответствии с п. 2.1 договора залога, залоговая стоимость предмета залога составляет 4 644 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между Банком и ФИО3 заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 185,1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. ДД.ММ.ГГГГ к указанному договору залога заключено дополнительное соглашение в связи со сменой собственника залогового имущества. Новым собственником является ФИО5

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п.3.6.

Залоговая стоимость предмета залога составляет 9 624 000 рублей (п. 2.1 договора залога). Сам договор и дополнительные соглашения к нему в установленном законом порядке зарегистрированы в Управлении Росреесра по Челябинской области. 

Также между Банком и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 443,6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

ДД.ММ.ГГГГ сменился собственник предмета залога. Новым собственником нежилого помещения стало ООО «Медицинский центр».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п.3.6.

В соответствии с п. 2.1 Договора залога залоговая стоимость недвижимого имущества, переданного в залог Банку, составила 16 940 000 рублей.

Право залога Банка на предмет залога подтверждается справочной информацией, предоставленной Управлением Росреестра, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Между Банком и ФИО7, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) №О-7171218545/40 в отношении нежилого помещения №, площадью 179,6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, этаж 1, кадастровый (или условный) №. 

ДД.ММ.ГГГГ сменился собственник недвижимого имущества, новый собственником предмета залога ООО «Медицинский центр».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п.3.6.

Залоговая стоимость нежилого помещения составила 9 336 000 рублей (п. 2.1 договора залога). Договор залога и дополнительные соглашения к нему зарегистрированы.

ДД.ММ.ГГГГ между Банком и ФИО10 заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 99,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

С ДД.ММ.ГГГГ собственником нежилого помещения является ООО «Медицинский центр». Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п.3.6.

В соответствии с п. 2.1 Договора залога залоговая стоимость предмета залога составляет 4 368 000 рублей. Право залога Банка на недвижимое имущество зарегистрировано.

Согласно п. 1.2. вышеуказанных договоров залога, залог по договору обеспечивает исполнение всех обязательств должника по обеспечиваемому договору, в том числе уплату основного долга, процентов, комиссий, штрафных санкций, возмещение причиненных залогодержателю ненадлежащим исполнением или неисполнением обязательств по обеспечиваемому договору убытков, возмещение судебных расходов и расходов на содержание предмета залога и обращение взыскание на него, реализацию, требованием о возврате полученного (исполненного Залогодержателем) по обеспечиваемому договору при его недействительности, иные требования.

Пунктом 1.4. Договоров залога также предусмотрено, что залог обеспечивает требования залогодержателя в том объеме, какой они имеют к моменту их удовлетворения за счет предмета залога.

В соответствии с п. 4.1. договоров залога, залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет залога в случае:

- если должник нарушает сроки внесения периодических платежей (включая платежи в счет погашения основного долга, уплату процентов, штрафных санкций, иных предусмотренных обеспечиваемым договором денежных обязательств) по обеспечиваемому договору два и более раза в течение двенадцати месяцев, даже если каждая просрочка незначительна по сумме и/или сроку;

- однократного нарушения срока внесения платежа (для обязательств, исполняемых единовременно, то есть не по частям), уплаты процентов или иных вытекающих из обеспечиваемого договора денежных обязательств боле одного месяца;

- иных случаях, предусмотренных законодательством, договором или обеспечиваемым договором в качестве основания для требования досрочного исполнения обязательств по обеспечиваемому договору и/или обращения взыскания на предмет залога.

Представленными в материалы дела заявками ООО «Центр лечения бесплодия» на получение кредита, а также ордерами-распоряжениями о выдаче краткосрочного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что Банк свои обязательства по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ исполнил в полном объеме, денежные средства в сумме 25 000 000 рублей получены ООО «Центр лечения бесплодия».

При этом ООО «Центр лечения бесплодия» свои обязательства по возврату кредита и уплате процентов за пользование кредитом исполняло ненадлежащим образом, в связи с чем образовалась задолженность.

Согласно представленному в материалы дала расчету, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ООО «Центр лечения бесплодия» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ год составляет 368 363 рубля 53 копейки, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 0 рублей; неуплаченные проценты – 88 146 рублей 64 копейки; неустойка – 280 216 рублей 89 копеек.

Судом указанный расчет задолженности проверен, соответствует ст.319 Гражданского кодекса РФ, в нем указаны периоды просрочки, суммы просрочки и математические действия, подтверждающие образование задолженности, расчет соответствует оговоренным условиям кредитования. 

Доказательств, опровергающих представленный расчет суммы задолженности по кредитному договору, ответчики суду не представили, расчет не оспаривался. При этом представитель ответчиков просил применить положение ст. 333 Гражданского кодекса РФ, снизить неустойку в связи с ее несоразмерностью последствиям нарушения обязательства.

Так согласно п.1 ст.330, 331 Гражданского кодекса РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения. 

Статья 333 Гражданского кодекса РФ предусматривает право суда уменьшить размер неустойки в случае, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства.

Предоставляя суду, право уменьшить размер неустойки, закон не определяет критерии и пределы ее соразмерности. Определение несоразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства осуществляется судом по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Поскольку предусмотренная кредитными договорами неустойка по своей природе является мерой ответственности за ненадлежащее исполнение обязательства, направлена на восстановление прав кредитора, нарушенных вследствие ненадлежащего исполнения должником обязательств, а потому должна соответствовать последствиям нарушения, суд, с учетом возражений стороны ответчика о снижении неустойки на основании ст. 333 Гражданского кодекса РФ, периода просрочки, предпринятые должниками меры к уменьшению размера задолженности и иных обстоятельств, принимая во внимание требования разумности и справедливости, позволяющие с одной стороны применить меры ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств, а с другой стороны – не допустить неосновательного обогащения истца, приходит к выводу о явной несоразмерности размера неустойки последствиям нарушения ответчиком обязательства, поэтому снижает размер неустойки до 80 000 рублей, находя данный размер соответствующим указанным выше требованиям.

Таким образом, с ФИО6, ФИО3, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Центр акушерства и гинекологии» солидарно в пользу Банка подлежит взысканию задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 29 ноября 2018 года (включительно) в сумме 168 146 рублей 64 копейки, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 0 рублей; неуплаченные проценты – 88 146 рублей 64 копейки; неустойка –80 000 рублей.

В удовлетворении требований ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» о взыскании процентов за пользование кредитными денежными средствами по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ исходя из ставки 14,00 % годовых по день фактической уплаты суммы основного долга суд считает необходимым отказать, поскольку сумма основного долга по кредиту погашена.

Также Банком заявлены требования о взыскании неустойки по день фактического исполнения обязательства.

По смыслу статьи 330 Гражданского кодекса РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств). 

Поскольку условиями кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрена уплата заемщиком Банку неустойки в случае неуплаты или неполной уплаты процентов за пользование кредитом из расчета 0,1 % процента от суммы просроченных процентов за пользование Кредитом за каждый день просрочки (п. 6.3. кредитного договора), суд считает возможным производить взыскание неустойки до момента фактического исполнения обязательства (на сумму просроченных процентов из расчета 0,1 % процента от суммы просроченных процентов за пользование кредитом за каждый день просрочки).

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЧЕЛИНДБАНК» и ООО «Центр лечения бесплодия» заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии («под лимит выдачи») № (далее - Кредитный договор-2) со сроком окончательного возврата кредита – ДД.ММ.ГГГГ (п. 1.5. Кредитного договора-2).

Согласно условиям данного кредитного договора (п. п. 1.1., 1.2., 1.3.) Банк принял на себя обязательство открыть заемщику кредитную линию в сумме 15 000 000 рублей на пополнение внеоборотных средств (ремонт недвижимости по адресу: 

<

адрес> и приобретение оборудования). Кредитная линия предоставлялась заемщику с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и подразумевала право в течение вышеуказанного срока единовременно или по частям получить кредит в пределах лимита кредитования при соблюдении условий Договора.

За пользование кредитом договором предусмотрена уплата процентов в размере 14% годовых (п. 3.1. Кредитного договора-2). 

В случаях ненадлежащего исполнения условий, предусмотренных п. 4.1. Договора, процентная ставка увеличивается на один процентный пункт с 1 числа месяца, в котором были нарушены обязательства до последнего числа (включительно) месяца, в котором эти нарушения были устранены.

Также в соответствии с п.3.4, п.3.5 Кредитного договора-2 проценты за пользование Кредитом начисляются Банком ежемесячно в последний рабочий день месяца за период с 1 числа по 31 (28,29,30) число включительно, а за первый месяц – со дня, следующего за днем предоставления Кредита по 31 (28,29,30) число месяца включительно, в котором был предоставлен Кредит.

Проценты за пользование Кредитом начисляются на остаток задолженности по Кредиту на начало каждого дня из расчета фактического количества дней в месяце, году.

Начисленные проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно до 15 числа (включительно) месяца, следующего за месяцем, в котором было произведено начисление процентов, путем безналичного перечисления денежных средств платежным поручением на счет по учету начисленных процентов за пользование Кредитом либо на счет по учету доходов Банка.

В случае ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по возврату Кредита, уплате процентов за пользование Кредитом и иных платежей, предусмотренных Договором, Банк вправе потребовать уплаты штрафа (пени) в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая) процента от суммы просроченного обязательства за каждый день просрочки (п. 7.1. Кредитного договора-2).

В соответствии с п.5.2. Кредитного договора-2 обеспечением исполнения обязательств заемщика, вытекающих из условий Кредитного договора-2, являлось:

- поручительство, предоставленное Банку в соответствии с Договорами поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №, №, №, №, а также договорами поручительства № с ФИО3 и № с ФИО4, оформленными в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ;

- залог, предоставленный Банку в соответствии с договорами залога от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №. Также заемщик обязался не позднее ДД.ММ.ГГГГ обеспечить оформление в качестве обеспечения по Договору и сдачу на государственную регистрацию договоров ипотеки (последующего залога недвижимости):

-нежилого помещения №, расположенного по адресу 

<

адрес>;

- нежилого помещения №, расположенного по адресу 

<

адрес>;

- нежилого помещения №, расположенного по адресу 

<

адрес>;

- нежилого помещения №, расположенного по адресу 

<

адрес>.

Во исполнение данных условий договора, между Банком и ООО «ДНК клиника», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Дипплекс», ООО «Управление в медицине», ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства №, №, №, №, №, № и №

Также между Банком и ФИО3, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ заключены договоры поручительства №, №. Все поручители несут солидарную ответственность с Заемщиком за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение условий кредитного договора-2.

В целях обеспечения полного и своевременного исполнения заёмщиком обязательств, вытекающих из условий кредитного договора-2, заключены договоры залога.

Так между Банком и ООО «Центр акушерства и гинекологии №1» заключен договор залога № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Система ультразвуковая диагностическая медицинская Voluson Е8 в комплектации производителя GE Medical Systems Kretztechnik GmbH&Co.OHG, Австрия (кат. Номер H48681BL).

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п.3.7.

В соответствии с п. 2.1 Договора залога залоговая стоимость предмета залога составляет 4 644 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между банком и ФИО5 заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 185,1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п.3.6. 

Залоговая стоимость предмета залога составляет 9 624 000 рублей (п. 2.1 Договора залога).

Между Банком и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 443,6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

ДД.ММ.ГГГГ сменился собственник нежилого помещения, новым собственником является ООО «Медицинский центр».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 договора залога дополнен п.3.6.

В соответствии с п. 2.1 договора залога, залоговая стоимость предмета залога составляет 16 940 000 рублей.

Между Банком и ФИО7, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) №О-7171322212/40 в отношении нежилого помещения №, площадью 179,6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, этаж 1, кадастровый (или условный) №. Залоговая стоимость предмета залога составляет 9 336 000 рублей (п. 2.1. договора залога).

С ДД.ММ.ГГГГ собственником вышеуказанного недвижимого имущества является ООО «Медицинский центр».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 договора залога дополнен п.3.6.

ДД.ММ.ГГГГ между Банком и ФИО10 заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № (далее – Договор залога-2.5.), в отношении нежилого помещения №, площадью 99,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

ДД.ММ.ГГГГ сменился собственник указанного недвижимого имущества. Новым собственником является ООО «Медицинский центр».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п.3.6.

В соответствии с п. 2.1 Договора залога залоговая стоимость предмета залога составляет 4 368 000 рублей.

Вышеуказанные договоры залога и дополнительные соглашения к ним зарегистрированы в установленном законом порядке, что подтверждается соответствующими отметками регистрирующего органа на документах.

Также между Банком и ООО «Центр лечения бесплодия» заключен договор залога № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского оборудования. 

- Шкаф ламинарный IVF (ЭКО), модель L424 IVF, с принадлежностями в количестве 2 шт.; 

- Стереомикроскоп Nikon SMZ800 без осветителя для встраивания в ламинарный шкаф, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 2 шт.; 

- Инвертированный микроскоп Nikon Eclipse Ti-S для ICSI микроманипуляторами Narishige, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Столик предметный TI-SR прямоугольный механический со встроенным подогревом, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Вставка металлическая подогреваемая для микроскопа инвертированного Nikon, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH&Co.KG, Германия в количестве 1 шт.; 

- Устройство лабор. для элекрт. подогрева питательных сред-контрольный блок НТ 300 с двумя дисплеями для металлической ставки, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; - Стол лабораторный антивибрационный ТМС серии 63-500, производство Technical Manufacturing Corporation, в количестве 1 шт.;

- Инкубатор мультигазовый MCO-19M, 170л, ИК-сенсор СО2, циркон. сенсор О2, 4-х секц. внутр. двери, производство Sanyo Electric Co., Ltd, Япония в количестве 1 шт.; 

- Устройство автоматического переключения газа между баллонами GM 2, производство Thermo Electron LED GmbH, в количестве 1 шт.;

- Редуктор баллонный углекислотный двухступенчатый типа БГД, производство Закрытое акционерное общество «Редиус-Т», в количестве 3 шт.;

- Газоанализатор электронный СО2 G100, производство Thermo Electron LED GmbH, в количестве 1 шт.;

- Бокс абактериальной воздушной среды С патоген, анентами и микроор. Передающ. Воз. Капель. Путем БАВп-01-«Ламинар-С»-1,2, производство Ламинарные системы, г. Миасс, Челябинской обл., в количестве 1 шт.;

- Лабораторный микроскоп Nikon Eclipse E200 для спермоанализатора, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Камера Маклера счетная, производство Seti-Medical, Израиль в количестве 1 шт.;

- Центрифуга медицинская СМ-6М, производство Elmi Ltd, Latvia в количестве 1 шт.;

- Очиститель воздуха zIVF-AIRe 100C, производство ZANDAIR Inc, США в количестве 2 шт.;

- Насос аспирационный СООК К-MAR-5200, производство СООК в количестве 1 шт.;

- Емкость металлическая (сосуд Дьюара) «Taylor Wharton» серии LD объемом 25л., производство Taylor Wharton, США в количестве 3 шт.;

- Наклонный стенд, производство Taylor Wharton, США в количестве 3 шт.;

- Емкость металлическая (сосуд Дьюара) «MVE» серии Cryosystem объемом 61л. Комплект со стеллажами, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Сигнализация низкого уровня азота, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Роликовое основание, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Специализированная Модульная система мониторинга и контроля технологических параметров, архивации и передачи данных. Oxym base монитор уровня кислорода в помещении криохранилища, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Механические микроманипуляторы Narishige для микроскопа Nikon Ti, производство Narishige Co. LTD, Япония в количестве 1 шт.;

- Инкубатор мультигазовый МСО-5М, 49л, ТС-сенсор СО2, циркон. сенсор О2, в количестве 1 шт.

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п. 3.7.

В соответствии с п. 2.1 Договора залога, общая залоговая стоимость медицинского оборудования, переданного Банку в залог, составляет 4 845 900 рублей.

Кроме того, между Банком и ООО «Дипплекс» был заключен договор залога № ДД.ММ.ГГГГ.

Предметом залога по данному договору является следующее имущество:

- Сканер Fotona F22, в количестве 1 шт.;

- Сканер Fotona S11, в количестве 1 шт.;

- Система лазерная медицинская Fotona для терапевтического и хирургического использования в варианте исполнения Dualis SP комплектация Spectro, в количестве 1 шт.;

- Система охлаждения кожи Zimmer Cryo 6, Fotona, в количестве 1 шт.;

- Система лазерная медицинская Fotona для терапевтического и хирургического использования со сменными блоками в комплектации Fotona XP-2 Focus, в количестве 1 шт.

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 договора залога дополнен п.3.7.

В соответствии с п. 2.1 договора залога, общая залоговая стоимость предмета залога составляет 3 683 220 рублей.

Между Банком и ООО «Центр акушерства и гинекологии №1» заключен договор залога № от ДД.ММ.ГГГГ.

Предметом залога по договору является следующее имущество: 

- Механический 3-ех платный столик, диапазон перемещения 83х127, производство Leica Wetzlar GmbH, Германия, Европа в количестве 1 шт.;

- Вставка подогреваемая Leica MATS Type II, производство Leica Wetzlar GmbH, Германия, Европа в количестве 1 шт.;

- Микроскоп биологический PRIMO Vision для микрофотосъемки развития эмбрионов, стартовый набор (ПО, коммутатор, 1 микроскоп), производство Cryo-Management Kft в количестве 1 шт.;

- Микроскоп биологический PRIMO Vision для микрофотосъемки развития эмбрионов, производство Cryo-Management Kft в количестве 1 шт.;

- Электронный конденсор Octax, в количестве 1 шт.;

- Вставка стеклянная подогреваемая для микроскопа инвертированного Nikon, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH& Co.KG, Германия в количестве 1 шт.;

- Устройство лабор. для электр. подогрева питательных сред-контрольный блок SC 30, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH& Co.KG, Германия в количестве 1 шт.;

- Микроманипулятор TransferMan NK2, п/авт. Инъекция в сусп. кл., пропорц. управл., программ., Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 2 шт.;

- Микроинъектор пневматический Cell Tram Air, Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.;

- Микроинъектор гидравлический с передачей Cell Tram Vario, Eppendorf. Изменение объема при повороте колеса 9,6 мкл, минимальный устанавливаемый объем 

<

20 нл/

<

2 нл (грубо/точно), макс. Давление 20000 гПа, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.; 

- Адаптер для микроскопа Nikon Eclipse TE2000/Ti, Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.;

- Аппарат лазерный цифровой Octax Laser Shot, производство MTG Medical Technology Vertriebs-GmbH, Германия в количестве 1 шт.;

- Шкаф ламинарный IVF(ЭКО), модель L424 IVF, производство K-Systems, Дания в количестве 1шт.;

- Микроскоп стереоскопический для лаб. Исследований SteREO, модель Stemi 2000 с принад, общ увел 8-56х, производство Crl Zeiss Meditec AG в количестве 1 шт.;

- Бокс абактериальной воздушной среды «Ламинар-С», производство Ламинарные системы, г. Миасс, Челябинской области в количестве 1 шт.;

- Микроскоп Eclipse для лабораторной диагностики, модель Е200, для светлого поля и фазового контраста с тринокулярным тубусом для спермоанализа в составе:

Штатив микроскопа Eclips E200MV RS,

Тубус тринокулярный с углом наклона окулярных трубок 30 град., светоделителем 100/0 и 0/100,

Объектив CFI план-ахромат фазовоконтрастный 10х NA 0,25, WD 10,5 мм.,

Объектив CFI план-ахромат фазовоконтрастный 20х NA 0,40, WD 1,20 мм.,

Объектив CFI E Plan Achromat 40х N.A. 0,65 W.D. 0,65 мм.,

Объектив CFI E Plan Achromat 100х Oil N.A. 1,25 W.D. 0,23 мм.,

Конденсатор фазовоконтрастный Е2 с кольцом выбора кратности объектива, NA 1,25,

Телескоп N для центровки колец фазового контраста, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.;

- Инвертированный микроскоп Nikon Eclipse Ti-S для ICSI с электронным конденсором Octax в составе:

Штатив инвертированного микроскопа Nikon Eclipse Ti-S с боковым портом, коаксиальными винтами грубой/точной фокусировки с регулировкой усилия,

Основание для окулярного тубуса TI-T-B,

Тубус бинокулярный D со встроенной линзой Бертрана TI-TD,

TI-SR прямоугольный механический предметный столик,

Револьвер объективов 6-позиционных TI-ND6,

TI-DN Колонна диаскопического осветителя 100 Вт,

Домик ламповый прецентрированный D-LH/LC,

Блок питания TI-PS100W 100-240B,

Объектив CFI ACHROMAT NAMC 40х N.A. 0,25 W.D. 6,2 мм с коррекцией для покровного стекла 1,2 мм,

Объектив CFI ACHROMAT LWD NAMC 20XF N.A. 0,4 W.D. 3,1 мм с коррекцией для покровного стекла 1,2 мм,

Объектив CFI ACHROMAT LWD NAMC 40XC N.A. 0,55 W.D. 2,1 мм с коррекцией для покровного стекла 0-2,0 мм, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога дополнен п.3.7.

В соответствии с п. 2.1 Договора залога залоговая стоимость предмета залога составляет 4 573 380 рублей.

Согласно п. 1.2. Договоров залога, залог по договорам обеспечивает исполнение всех обязательств должника по обеспечиваемому договору, в т.ч. уплату основного долга, процентов, комиссий, штрафных санкций, возмещение причиненных Залогодержателю ненадлежащим исполнением или неисполнением обязательств по обеспечиваемому договору убытков, возмещение судебных расходов и расходов на содержание Предмета залога и обращение взыскание на него, реализацию, требованием о возврате полученного (исполненного Залогодержателем) по обеспечиваемому договору при его недействительности, иные требования.

Залог обеспечивает требования Залогодержателя в том объеме, какой они имеют к моменту их удовлетворения за счет предмета залога (п. 1.4. Договора залога).

В соответствии с п. 4.1. Договора залога залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет залога, в перечисленных ниже случаях:

- если Должник нарушает сроки внесения периодических платежей (включая платежи в счет погашения основного долга, уплату процентов, штрафных санкций, иных предусмотренных Обеспечиваемым договором денежных обязательств) по Обеспечиваемому договору два и более раза в течение двенадцати месяцев, даже если каждая просрочка незначительна по сумме и/или сроку;

- однократного нарушения срока внесения платежа (для обязательств, исполняемых единовременно, то есть не по частям), уплаты процентов или иных вытекающих из обеспечиваемого договора денежных обязательств боле одного месяца;

- иных случаях, предусмотренных законодательством, договором или обеспечиваемым договором в качестве основания для требования досрочного исполнения обязательств по обеспечиваемому договору и/или обращения взыскания на предмет залога.

В судебном заседании установлено и ответчиками не оспаривалось, что Банк в полном объеме исполнил свои обязательства по кредитному договору, предоставив ООО «Центр лечения бесплодия» денежные средства в размере 15 000 000 рублей, что подтверждается заявками на предоставление транша, распоряжениями о выдаче кредита, а также ордерами-распоряжениями о выдаче краткосрочного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ООО «Центр лечения бесплодия» свои обязательства по возврату кредита и уплате процентов за пользование кредитом исполняло ненадлежащим образом, в связи с чем образовалась задолженность.

Согласно представленному в материалы дала расчету, по состоянию на 29 января 2019 года задолженность ООО «Центр лечения бесплодия» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ год составляет 2 006 332 рубля 24 копейки, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 407 943 рубля 95 копеек; неуплаченные проценты – 276 650 рублей 85 копеек; неустойка – 1 321 737 рублей 44 копейки.

Судом указанный расчет задолженности проверен, соответствует ст.319 Гражданского кодекса РФ, в нем указаны периоды просрочки, суммы просрочки и математические действия, подтверждающие образование задолженности, расчет соответствует оговоренным условиям кредитования. 

Доказательств, опровергающих представленный расчет суммы задолженности по кредитному договору, ответчики суду не представили, расчет не оспаривался. 

Поскольку в судебном заседании установлен факт ненадлежащего исполнения обязательств по кредиту, требования Банка о взыскании задолженности подлежат удовлетворению.

Вместе с тем, при определении суммы неустойки, подлежащей взысканию с ответчиков, суд считает возможным учесть положения ст.333 Гражданского кодекса РФ.

С учетом ходатайства представителя ответчиков, а также принимая во внимание, что в период рассмотрения судом дела задолженность по кредиту в значительной сумме погашена, сумма просроченной задолженности по кредиту уменьшена на 1 572 749 рублей 50 копеек, процентов – на 210 087 рублей 82 копейки, в настоящее время задолженность без учета неустойки составляет 684 594 рубля 80 копеек, суд снижает неустойку до 100 000 рублей, находя данный размер соответствующим требованиям разумности, справедливости и соразмерности.

Таким образом, в пользу ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» солидарно с ФИО6, ФИО3, ФИО4, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «ДИППЛЕКС», ООО «Управление в медицине» подлежит взысканию задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 29 ноября 2018 года (включительно) в сумме 784 594 рубля 80 копеек, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 407 943 рубля 95 копеек; неуплаченные проценты – 276 650 рублей 85 копеек; неустойка – 100 000 рублей.

Кроме того, учитывая, что расчет задолженности произведен истцом по состоянию на 29 ноября 2019 года, с указанных ответчиков солидарно в пользу ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» на основании условий кредитного договора подлежат взысканию проценты за пользование кредитом в размере 14 % годовых, начисляемые на сумму основного долга, начиная с 30 ноября года и до возврата суммы основного долга.

Также, поскольку условиями кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрена уплата заемщиком Банку неустойки в случае ненадлежащего исполнения обязательств по возврату кредиту, уплате процентов за пользование кредитом и иными платежей, предусмотренных договором, в размере 0,1 % процента от суммы просроченного обязательства за каждый день просрочки (п. 7.1 кредитного договора-2), суд считает возможным производить взыскание неустойки до момента фактического исполнения обязательства (на сумму просроченных процентов и остатка основного долга по кредиту из расчета 0,1 % процента за каждый день просрочки).

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЧЕЛИНДБАНК» и ООО «Центр лечения бесплодия» заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии («под лимит выдачи») № (далее - Кредитный договор-3) в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ со сроком окончательного возврата кредита – ДД.ММ.ГГГГ (п. 1.5. Кредитного договора-3).

Согласно условиям Кредитного договора-3 (п. п. 1.1., 1.2., 1.3.) Банк открывает заемщику кредитную линию в сумме 15 000 000 рублей на следующие цели: строительство объекта недвижимости. Кредитная линия предоставляется Заемщику с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и подразумевает право в течение вышеуказанного срока единовременно или по частям получить Кредит в пределах лимита кредитования при соблюдении условий Договора.

За пользование Кредитом заемщик уплачивает проценты исходя из ставки 14% годовых (п. 3.1. Кредитного-договора-3).

В случаях ненадлежащего исполнения условий, предусмотренных п. 4.1. Договора, процентная ставка увеличивается на один процентный пункт с 1 числа месяца, в котором были нарушены обязательства до последнего числа (включительно) месяца, в котором эти нарушения были устранены.

Согласно п.3.4, п.3.5 Кредитного договора-3 проценты за пользование Кредитом начисляются Банком ежемесячно в последний рабочий день месяца за период с 1 числа по 31 (28,29,30) число включительно, а за первый месяц – со дня, следующего за днем предоставления Кредита по 31 (28,29,30) число месяца включительно, в котором был предоставлен Кредит.

Проценты за пользование Кредитом начисляются на остаток задолженности по Кредиту на начало каждого дня из расчета фактического количества дней в месяце, году.

Начисленные проценты за пользование Кредитом уплачиваются заемщиком ежемесячно до 15 числа (включительно) месяца, следующего за месяцем, в котором было произведено начисление процентов, путем безналичного перечисления денежных средств платежным поручением на счет по учету начисленных процентов за пользование Кредитом либо на счет по учету доходов Банка.

Пунктом 7.1. Кредитного договора-3 предусмотрено, что в случае ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств по возврату Кредита, уплате процентов за пользование Кредитом и иных платежей, предусмотренных Договором, Банк вправе потребовать уплаты штрафа (пени) в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая) процента от суммы просроченного обязательства за каждый день просрочки.

В соответствии с п.5.2. Кредитного договора-3 обеспечением исполнения обязательств заемщика, вытекающих из условий кредитного договора-3, является:

- поручительство, предоставленное Банку в соответствии с Договорами поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №, №, №, №, № и №;

- залог, предоставленный Банку в соответствии с договорами залога от ДД.ММ.ГГГГ №, № №, №, №. 

Таким образом, в обеспечение исполнения обязательств заемщика вытекающих из условий кредитного договора-3, между Банком и ООО «ДНК клиника», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Дипплекс», ООО «Управление в медицине», ФИО7, ФИО3, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ заключены договоры поручительства №, №, №, №, №, № и № №, №, по условия которых поручители солидарно с заемщиком отвечают за неисполнение, или ненадлежащее исполнение обязательств по кредиту, в том же объеме, что заемщик.

Также в целях обеспечения полного и своевременного исполнения заёмщиком обязательств по кредитному договору-3, заключены следующие договоры залога.

Между Банком и ООО «Центр акушерства и гинекологии №1» заключен Договор залога № от ДД.ММ.ГГГГ.

Предметом залога по данному договору является медицинское оборудование, а именно: Система ультразвуковая диагностическая медицинская Voluson Е8 в комплектации производителя GE Medical Systems Kretztechnik GmbH&Co.OHG, Австрия (кат. Номер H48681BL, залоговой стоимостью 4 644 000 рублей (п. 2.1 договора).

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога-3.1. дополнен п.3.7.

Кроме того, между Банком и ФИО5 заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 185,1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога-3.2. дополнен п.3.6.

В соответствии с п. 2.1 договора залога залоговая стоимость предмета залога составляет 9 624 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между Банком и ФИО7 заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 443,6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

С ДД.ММ.ГГГГ сменился собственник указанное нежилого помещения. Новым собственником является ООО «Медицинский центр».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 Договора залога-3.3. дополнен п.3.6.

Залоговая стоимость предмета залога составляет 16 940 000 рублей (п. 2.1. договора залога).

Между Банком и ФИО7, ФИО3 заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 179,6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, этаж 1, кадастровый (или условный) №. 

ДД.ММ.ГГГГ сменился собственник объекта недвижимого имущества. Новым собственником является ООО «Медицинский центр».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 договора залога дополнен п.3.6.

В соответствии с п. 2.1 договора залога залоговая стоимость предмета залога составляет 9 336 000 рублей.

Также между Банком и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор ипотеки (залога недвижимого имущества) № в отношении нежилого помещения №, площадью 99,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

Новым собственником нежилого помещения с ДД.ММ.ГГГГ является ООО «Медицинский центр».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ Раздел 3 договора залога дополнен п.3.6.

Залоговая стоимость предмета залога составляет 4 368 000 рублей.

Права залога Банка на вышеуказанное заложенное недвижимое имущество зарегистрировано в установленном законом порядке.

Согласно п. 1.2. договоров залога залог обеспечивает исполнение всех обязательств должника по обеспечиваемому договору, в т.ч. уплату основного долга, процентов, комиссий, штрафных санкций, возмещение причиненных Залогодержателю ненадлежащим исполнением или неисполнением обязательств по Обеспечиваемому договору убытков, возмещение судебных расходов и расходов на содержание предмета залога и обращение взыскание на него, реализацию, требованием о возврате полученного (исполненного Залогодержателем) по обеспечиваемому договору при его недействительности, иные требования.

В силу п. 1.4. договора залога залог обеспечивает требования залогодержателя в том объеме, какой они имеют к моменту их удовлетворения за счет предмета залога.

В соответствии с п. 4.1. договора залога залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет залога, в перечисленных ниже случаях:

- если должник нарушает сроки внесения периодических платежей (включая платежи в счет погашения основного долга, уплату процентов, штрафных санкций, иных предусмотренных обеспечиваемым договором денежных обязательств) по обеспечиваемому договору два и более раза в течение двенадцати месяцев, даже если каждая просрочка незначительна по сумме и/или сроку;

- однократного нарушения срока внесения платежа (для обязательств, исполняемых единовременно, то есть не по частям), уплаты процентов или иных вытекающих из обеспечиваемого договора денежных обязательств боле одного месяца;

- иных случаях, предусмотренных законодательством, договором или обеспечиваемым договором в качестве основания для требования досрочного исполнения обязательств по обеспечиваемому договору и/или обращения взыскания на предмет залога.

В судебном заседании установлено, что Банк в полном объеме выполнил свои обязательства по кредиту, предоставив заемщику денежные средства в размере 15 000 000 рублей, о чём свидетельствуют ордер-распоряжения о выдаче краткосрочного кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 29. октября 2013 года, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Однако ООО «Центр лечения бесплодия» свои обязательства по возврату кредита и уплате процентов за пользование кредитом исполняло ненадлежащим образом, в связи с чем образовалась задолженность.

Согласно представленному в материалы дала расчету, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ООО «Центр лечения бесплодия» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ год составляет 2 468 231 рубль 47 копеек, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 419 865 рублей 42 копейки; неуплаченные проценты – 408 141 рубль 76 копеек; неустойка – 1 640 224 рубля 29 копеек.

Судом указанный расчет задолженности проверен, соответствует ст.319 Гражданского кодекса РФ и оговоренным условиям кредитования. 

Доказательств, опровергающих представленный расчет суммы задолженности по кредитному договору, ответчики суду не представили, расчет не оспаривался. 

Вместе с тем, судом установлено, что данный расчет произведен без учета платежа по кредиту, совершенного ООО «Центр акушерства и гинекологии №1» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 169 865 рублей 42 копейки. Соответственно, размер неуплаченных процентов подлежит уменьшению на указанную сумму и составляет на момент вынесения решения 238 276 рублей 34 копейки.

Поскольку в судебном заседании установлен факт ненадлежащего исполнения обязательств по кредиту, требования Банка о взыскании задолженности подлежат удовлетворению.

При этом, определяя сумму неустойки, подлежащей взысканию с ответчиков, суд считает возможным учесть положения ст.333 Гражданского кодекса РФ.

Принимая во внимание, что в период рассмотрения судом дела задолженность по кредиту в сумме 2 820 152 рубля 21 копейка погашена, сумма просроченной задолженности по кредиту и процентов значительно уменьшена, в настоящее время задолженность без учета неустойки составляет 658 141 рубль 76 копеек, суд снижает неустойку до 120 000 рублей, находя данный размер соответствующим требованиям разумности, справедливости и соразмерности.

Таким образом, в пользу ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» солидарно с ФИО6, ФИО3, ФИО4, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «ДИППЛЕКС», ООО «Управление в медицине» подлежит взысканию задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 30 ноября 2018 года (включительно) в сумме 778 141 рубль 76 копеек, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 419 865 рублей 42 копейки; неуплаченные проценты – 238 276 рублей 34 копейки; неустойка – 120 000 рублей.

Кроме того, учитывая, что расчет задолженности произведен истцом по состоянию на 29 ноября 2019 года, с указанных ответчиков солидарно в пользу ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» на основании условий кредитного договора подлежат взысканию проценты за пользование кредитом в размере 14 % годовых, начисляемые на сумму основного долга, начиная с 30 ноября 2019 года и до возврата суммы основного долга.

Также, поскольку условиями кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрена уплата заемщиком Банку неустойки в случае ненадлежащего исполнения обязательств по возврату кредиту, уплате процентов за пользование кредитом и иными платежей, предусмотренных договором, в размере 0,1 % процента от суммы просроченного обязательства за каждый день просрочки (п. 4.1 кредитного договора-3), суд считает возможным производить взыскание неустойки до момента фактического исполнения обязательства (на сумму просроченных процентов и остатка основного долга по кредиту из расчета 0,1 % процента за каждый день просрочки).

Разрешая требования ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» об обращении взыскания на заложенное имущество суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.348 Гражданского Кодекса РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает.

В силу ст.349 Гражданского Кодекса РФ требования залогодержателя удовлетворяются за счет заложенного движимого имущества по решению суда, если иное не предусмотрено соглашением залогодателя с залогодержателем. Однако на предмет залога, переданный залогодержателю, взыскание может быть обращено в порядке, установленном договором о залоге, если законом не установлен иной порядок.

Согласно пунктам 1 и 3 ст.350 Гражданского Кодекса РФ реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со статьей 349 Гражданского Кодекса РФ обращено взыскание, производится путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном процессуальным законодательством, если законом не установлен иной порядок. Начальная продажная цена заложенного имущества, с которой начинаются торги, определяется решением суда в случаях обращения взыскания на имущество в судебном порядке либо соглашением залогодержателя с залогодателем в остальных случаях.

В соответствии с условиями договоров о залоге имущества, за счет задолженного имущества залогодержатель вправе удовлетворить свои требования по кредитному договору в полном объеме, определяемом к моменту фактического удовлетворения, включая сумму кредита, проценты, неустойки, убытки, причиненные просрочкой исполнения. Возмещению подлежат также издержки по содержанию задолженного имущества и расходы по осуществлению обеспеченного залогом требования залогодержателя.

Залогодержатель приобретает право обратить взыскание на заложенное имущество как досрочно, так и после наступления срока, указанного в кредитном договоре, при неисполнении залогодателем своих обязательств по возврату кредита и процентов за пользование им.

Представленными в материалы дела письменными доказательствами подтверждается и представителем ответчика не оспаривалось, что имущество, на которое Банк просит обратить взыскание, заложенное в обеспечение исполнения обязательств по вышеуказанным кредитам, принадлежит на праве собственности ответчикам.

Поскольку обязательства по кредитным договорам заемщиком и поручителями надлежащим образом не исполнялись, суд считает, что заявленные истцом требования об обращении взыскания на заложенное в обеспечение исполнения данного договора имущество подлежат удовлетворению путем его продажи с публичных торгов. 

Вместе с тем, в удовлетворении требований ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» об установлении начальной продажной стоимости заложенного имущества, за исключением объектов недвижимости, суд считает необходимым отказать, поскольку действующим законодательством не предусмотрено установление судом начальной продажной цены движимого имущества, реализуемого на торгах. 

Начальную продажную стоимость объектов недвижимого имущества, на которые обращается взыскание путем продажи с публичных торгов, суд считает возможным установить в заявленном истцом размере, поскольку данная стоимость стороной ответчика не оспаривалась. Документ, подтверждающий иную стоимость заложенного имущества, в материалы дела не представлен.

В силу ч.1 ст.98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В соответствии со ст. 88 Гражданского процессуального кодекса РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Истцом было заявлено о взыскании с ответчиков расходов на оплату государственной пошлины в размере 103 009 рублей 49 копеек, из которых 48 000 рублей – за требование об обращении взыскание на заложенное имущество, 55 009 рублей 49 копеек – за требование о взыскании задолженности по кредиту.

С учетом положений ст.98 Гражданского процессуального кодекса РФ понесенные истцом расходы по оплате государственной пошлины в сумме 5 500 рублей подлежат взысканию в пользу Банка с ответчиков ФИО6, ФИО3, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «Центр акушерства и гинекологии» в полном объеме, по 687 рублей 50 копеек с каждого.

Также с ФИО6, ФИО3, ФИО4, ООО «Центр лечения бесплодия», ООО «ДНК Клиника», ООО «Центр акушерства и гинекологии №1», ООО «Медицинский центр», ООО «Центр диагностики и лечения», ООО «ДИППЛЕКС», ООО «Управление в медицине» в пользу Банка подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в сумме 49 508 рублей 54 копейки, по 4 950 рублей 85 копеек.

Расходы на оплату государственной пошлины в сумме 48 000 рублей следует взыскать в пользу истца с ФИО5 в сумме 6 000 рублей, с ООО «Центр акушерства и гинекологии №1» в сумме 12 000 рублей, с ООО «Центр лечения бесплодия» в сумме 6 000 рублей, с ООО «ДИППЛЕКС» в сумме 6 000 рублей и с ООО «Медицинский центр» в сумме 18 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) удовлетворить частично.

Взыскать солидарно в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ФИО6, ФИО3, Общества с ограниченной ответственностью «Центр лечения бесплодия», Общества с ограниченной ответственностью «ДНК Клиника», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1», Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», Общества с ограниченной ответственностью «Центр диагностики и лечения», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии» задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 29 ноября 2018 года (включительно) в сумме 168 146 рублей 64 копейки, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 0 рублей; неуплаченные проценты – 88 146 рублей 64 копейки; неустойка –80 000 рублей.

Производить взыскание неустойки до момента фактического исполнения обязательства по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму просроченных процентов из расчета 0,1 % процента от суммы просроченных процентов за пользование кредитом за каждый день просрочки.

Взыскать солидарно в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ФИО6, ФИО3, ФИО4, Общества с ограниченной ответственностью «Центр лечения бесплодия», Общества с ограниченной ответственностью «ДНК Клиника», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1», Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», Общества с ограниченной ответственностью «Центр диагностики и лечения», Общества с ограниченной ответственностью «ДИППЛЕКС», Общества с ограниченной ответственностью «Управление в медицине» задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 29 ноября 2018 года (включительно) в сумме 784 594 рубля 80 копеек, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 407 943 рубля 95 копеек; неуплаченные проценты – 276 650 рублей 85 копеек; неустойка – 100 000 рублей.

Взыскать солидарно в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ФИО6, ФИО3, ФИО4, Общества с ограниченной ответственностью «Центр лечения бесплодия», Общества с ограниченной ответственностью «ДНК Клиника», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1», Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», Общества с ограниченной ответственностью «Центр диагностики и лечения», Общества с ограниченной ответственностью «ДИППЛЕКС», Общества с ограниченной ответственностью «Управление в медицине» проценты за пользование кредитом по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 % годовых, начисляемые на сумму основного долга, начиная с 30 ноября 2019 года и до возврата суммы основного долга.

Производить взыскание неустойки до момента фактического исполнения обязательства по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму просроченных процентов и остатка основного долга по кредиту из расчета 0,1 % процента от суммы просроченных процентов за пользование кредитом за каждый день просрочки.

Взыскать солидарно в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ФИО6, ФИО3, ФИО4, Общества с ограниченной ответственностью «Центр лечения бесплодия», Общества с ограниченной ответственностью «ДНК Клиника», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1», Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», Общества с ограниченной ответственностью «Центр диагностики и лечения», Общества с ограниченной ответственностью «ДИППЛЕКС», Общества с ограниченной ответственностью «Управление в медицине» задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 30 ноября 2018 года (включительно) в сумме 778 141 рубль 76 копеек, из которых срочная задолженность по кредиту – 0 рублей; просроченная задолженность по кредиту – 419 865 рублей 42 копейки; неуплаченные проценты – 238 276 рублей 34 копейки; неустойка – 120 000 рублей.

Взыскать солидарно в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ФИО6, ФИО3, ФИО4, Общества с ограниченной ответственностью «Центр лечения бесплодия», Общества с ограниченной ответственностью «ДНК Клиника», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1», Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», Общества с ограниченной ответственностью «Центр диагностики и лечения», Общества с ограниченной ответственностью «ДИППЛЕКС», Общества с ограниченной ответственностью «Управление в медицине» проценты за пользование кредитом по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 % годовых, начисляемые на сумму основного долга, начиная с 30 ноября 2019 года и до возврата суммы основного долга.

Производить взыскание неустойки до момента фактического исполнения обязательства по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму просроченных процентов и остатка основного долга по кредиту из расчета 0,1 % процента от суммы просроченных процентов за пользование кредитом за каждый день просрочки.

Обратить взыскание путем продажи с публичных торгов на заложенное имущество:

- оборудование: Система ультразвуковая диагностическая медицинская Voluson Е8 в комплектации производителя GE Medical Systems Kretztechnik GmbH&Co.OHG, Австрия (кат. Номер H48681BL), принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1»;

- оборудование, принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Центр лечения бесплодия»:

- Шкаф ламинарный IVF (ЭКО), модель L424 IVF, с принадлежностями в количестве 2 шт.; 

- Стереомикроскоп Nikon SMZ800 без осветителя для встраивания в ламинарный шкаф, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 2 шт.; 

- Инвертированный микроскоп Nikon Eclipse Ti-S для ICSI микроманипуляторами Narishige, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Столик предметный TI-SR прямоугольный механический со встроенным подогревом, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Вставка металлическая подогреваемая для микроскопа инвертированного Nikon, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH&Co.KG, Германия в количестве 1 шт.; 

- Устройство лабор. для элекрт. подогрева питательных сред-контрольный блок НТ 300 с двумя дисплеями для металлической ставки, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Стол лабораторный антивибрационный ТМС серии 63-500, производство Technical Manufacturing Corporation, в количестве 1 шт.;

- Инкубатор мультигазовый MCO-19M, 170л, ИК-сенсор СО2, циркон. сенсор О2, 4-х секц. внутр. двери, производство Sanyo Electric Co., Ltd, Япония в количестве 1 шт.; 

- Устройство автоматического переключения газа между баллонами GM 2, производство Thermo Electron LED GmbH, в количестве 1 шт.;

- Редуктор баллонный углекислотный двухступенчатый типа БГД, производство Закрытое акционерное общество «Редиус-Т», в количестве 3 шт.;

- Газоанализатор электронный СО2 G100, производство Thermo Electron LED GmbH, в количестве 1 шт.;

- Бокс абактериальной воздушной среды С патоген, анентами и микроор. Передающ. Воз. Капель. Путем БАВп-01-«Ламинар-С»-1,2, производство Ламинарные системы, г. Миасс, Челябинской обл., в количестве 1 шт.;

- Лабораторный микроскоп Nikon Eclipse E200 для спермоанализатора, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.; 

- Камера Маклера счетная, производство Seti-Medical, Израиль в количестве 1 шт.;

- Центрифуга медицинская СМ-6М, производство Elmi Ltd, Latvia в количестве 1 шт.;

- Очиститель воздуха zIVF-AIRe 100C, производство ZANDAIR Inc, США в количестве 2 шт.;

- Насос аспирационный СООК К-MAR-5200, производство СООК в количестве 1 шт.;

- Емкость металлическая (сосуд Дьюара) «Taylor Wharton» серии LD объемом 25л., производство Taylor Wharton, США в количестве 3 шт.;

- Наклонный стенд, производство Taylor Wharton, США в количестве 3 шт.;

- Емкость металлическая (сосуд Дьюара) «MVE» серии Cryosystem объемом 61л. Комплект со стеллажами, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Сигнализация низкого уровня азота, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Роликовое основание, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Специализированная Модульная система мониторинга и контроля технологических параметров, архивации и передачи данных. Oxym base монитор уровня кислорода в помещении криохранилища, производство Taylor Wharton, США в количестве 1 шт.;

- Механические микроманипуляторы Narishige для микроскопа Nikon Ti, производство Narishige Co. LTD, Япония в количестве 1 шт.;

- Инкубатор мультигазовый МСО-5М, 49л, ТС-сенсор СО2, циркон. сенсор О2, в количестве 1 шт.;

- оборудование, принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Дипплекс»: 

- Сканер Fotona F22, в количестве 1 шт.;

- Сканер Fotona S11, в количестве 1 шт.;

- Система лазерная медицинская Fotona для терапевтического и хирургического использования в варианте исполнения Dualis SP комплектация Spectro, в количестве 1 шт.;

- Система охлаждения кожи Zimmer Cryo 6, Fotona, в количестве 1 шт.;

- Система лазерная медицинская Fotona для терапевтического и хирургического использования со сменными блоками в комплектации Fotona XP-2 Focus, в количестве 1 шт.;

- оборудование, принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1»: 

- Механический 3-ех платный столик, диапазон перемещения 83х127, производство Leica Wetzlar GmbH, Германия, Европа в количестве 1 шт.;

- Вставка подогреваемая Leica MATS Type II, производство Leica Wetzlar GmbH, Германия, Европа в количестве 1 шт.;

- Микроскоп биологический PRIMO Vision для микрофотосъемки развития эмбрионов, стартовый набор (ПО, коммутатор, 1 микроскоп), производство Cryo-Management Kft в количестве 1 шт.;

- Микроскоп биологический PRIMO Vision для микрофотосъемки развития эмбрионов, производство Cryo-Management Kft в количестве 1 шт.;

- Электронный конденсор Octax, в количестве 1 шт.;

- Вставка стеклянная подогреваемая для микроскопа инвертированного Nikon, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH& Co.KG, Германия в количестве 1 шт.;

- Устройство лабор. для электр. подогрева питательных сред-контрольный блок SC 30, производство Minitub Abfull-und Labortechnik GmbH& Co.KG, Германия в количестве 1 шт.;

- Микроманипулятор TransferMan NK2, п/авт. Инъекция в сусп. кл., пропорц. управл., программ., Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 2 шт.;

- Микроинъектор пневматический Cell Tram Air, Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.;

- Микроинъектор гидравлический с передачей Cell Tram Vario, Eppendorf. Изменение объема при повороте колеса 9,6 мкл, минимальный устанавливаемый объем 

<

20 нл/

<

2 нл (грубо/точно), макс. Давление 20000 гПа, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.; 

- Адаптер для микроскопа Nikon Eclipse TE2000/Ti, Eppendorf, производство Eppendorf, Германия в количестве 1 шт.;

- Аппарат лазерный цифровой Octax Laser Shot, производство MTG Medical Technology Vertriebs-GmbH, Германия в количестве 1 шт.;

- Шкаф ламинарный IVF(ЭКО), модель L424 IVF, производство K-Systems, Дания в количестве 1шт.;

- Микроскоп стереоскопический для лаб. Исследований SteREO, модель Stemi 2000 с принад, общ увел 8-56х, производство Crl Zeiss Meditec AG в количестве 1 шт.;

- Бокс абактериальной воздушной среды «Ламинар-С», производство Ламинарные системы, г. Миасс, Челябинской области в количестве 1 шт.;

- Микроскоп Eclipse для лабораторной диагностики, модель Е200, для светлого поля и фазового контраста с тринокулярным тубусом для спермоанализа в составе:

Штатив микроскопа Eclips E200MV RS,

Тубус тринокулярный с углом наклона окулярных трубок 30 град., светоделителем 100/0 и 0/100,

Объектив CFI план-ахромат фазовоконтрастный 10х NA 0,25, WD 10,5 мм.,

Объектив CFI план-ахромат фазовоконтрастный 20х NA 0,40, WD 1,20 мм.,

Объектив CFI E Plan Achromat 40х N.A. 0,65 W.D. 0,65 мм.,

Объектив CFI E Plan Achromat 100х Oil N.A. 1,25 W.D. 0,23 мм.,

Конденсатор фазовоконтрастный Е2 с кольцом выбора кратности объектива, NA 1,25,

Телескоп N для центровки колец фазового контраста, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.;

- Инвертированный микроскоп Nikon Eclipse Ti-S для ICSI с электронным конденсором Octax в составе:

Штатив инвертированного микроскопа Nikon Eclipse Ti-S с боковым портом, коаксиальными винтами грубой/точной фокусировки с регулировкой усилия,

Основание для окулярного тубуса TI-T-B,

Тубус бинокулярный D со встроенной линзой Бертрана TI-TD,

TI-SR прямоугольный механический предметный столик,

Револьвер объективов 6-позиционных TI-ND6,

TI-DN Колонна диаскопического осветителя 100 Вт,

Домик ламповый прецентрированный D-LH/LC,

Блок питания TI-PS100W 100-240B,

Объектив CFI ACHROMAT NAMC 40х N.A. 0,25 W.D. 6,2 мм с коррекцией для покровного стекла 1,2 мм,

Объектив CFI ACHROMAT LWD NAMC 20XF N.A. 0,4 W.D. 3,1 мм с коррекцией для покровного стекла 1,2 мм,

Объектив CFI ACHROMAT LWD NAMC 40XC N.A. 0,55 W.D. 2,1 мм с коррекцией для покровного стекла 0-2,0 мм, производство NIKON CORPORATION, Япония в количестве 1 шт.;

– нежилое помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащее на праве собственности ФИО5, установив начальную продажную стоимость предмета залога 9 624 000 (Девять миллионов шестьсот двадцать четыре тысячи) рублей 00 копеек.

– нежилое помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», установив начальную продажную стоимость предмета залога 16 940 000 (Шестнадцать миллионов девятьсот сорок тысяч) рублей 00 копеек.

– нежилое помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, этаж 1, кадастровый №, принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», установив начальную продажную стоимость предмета залога 9 336 000 (Девять миллионов триста тридцать шесть тысяч) рублей 00 копеек.

– нежилое помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащее на праве собственности Обществу с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», установив начальную продажную стоимость предмета залога 4 368 000 (Четыре миллиона триста шестьдесят восемь тысяч) рублей 00 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) отказать.

Взыскать в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ФИО6, ФИО3, Общества с ограниченной ответственностью «Центр лечения бесплодия», Общества с ограниченной ответственностью «ДНК Клиника», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1», Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», Общества с ограниченной ответственностью «Центр диагностики и лечения», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 5 500 рублей, по 687 рублей 50 копеек с каждого.

Взыскать в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ФИО6, ФИО3, ФИО4, Общества с ограниченной ответственностью «Центр лечения бесплодия», Общества с ограниченной ответственностью «ДНК Клиника», Общества с ограниченной ответственностью «Центр акушерства и гинекологии №1», Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр», Общества с ограниченной ответственностью «Центр диагностики и лечения», Общества с ограниченной ответственностью «ДИППЛЕКС», Общества с ограниченной ответственностью «Управление в медицине» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 49 508 рублей 54 копейки, по 4 950 рублей 85 копеек.

Взыскать в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ФИО5 расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 000 рублей.

Взыскать в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ООО «Центр акушерства и гинекологии №1» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 12 000 рублей.

Взыскать в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ООО «Центр лечения бесплодия» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 000 рублей.

Взыскать в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ООО «ДИППЛЕКС» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 000 рублей.

Взыскать в пользу Акционерного коммерческого банка «Челиндбанк» (ПАО) с ООО «Медицинский центр» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения в Челябинский областной суд через Центральный районный суд г. Челябинска.

Председательствующий: п/п В.А. Юсупов